第９回東通地域原子力防災協議会作業部会 議事概要

１ 日 時

令和２年３月３日（火） １３:３０～１５：２０

２ 場 所

テレビ会議（青森県庁、東通村防災センター、六ヶ所オフサイトセンター、内閣府本府）

３ 出席者

国     ：内閣府、原子力規制庁、陸上自衛隊、海上自衛隊、海上保安庁、

資源エネルギー庁

関係自治体等：青森県、青森県警察本部

オブザーバー：東通村、むつ市、野辺地町、横浜町、六ヶ所村、

下北地域広域行政事務組合消防本部、北部上北広域事務組合消防本部、

東北電力株式会社

４ 議 題

（１）原子力防災に係る内閣府からの連絡事項について

（２）原子力防災に係る青森県等の取組について

（３）その他

５ 概 要

（１）原子力防災に係る内閣府からの連絡事項について

○ 内閣府から、①東通地域の原子力防災の検討状況（概要）、②安定ヨウ素剤の事

前配布に係る運用、③「防護措置の実施方針」の考え方について説明を行った。

（２）原子力防災に係る青森県等の取組について

○ 青森県から、①青森県地域防災計画（原子力災害対策編）、②第８回東通地域原

子力防災協議会作業部会以降に締結した協定、③青森県原子力防災訓練（平成 30

年度及び令和元年度）の実施報告について説明を行った。

（３）その他

○ 原子力規制庁から、原子力施設の原子力災害対策について情報提供を行った。

○ 青森県の主要な原子力関連施設である六ヶ所再処理工場に係る緊急時対応の検

討方針について、内閣府及び青森県で調整していくこととした。

以 上